[A. Original a l'arxiu reial de Castella, perdut.]

B. Còpia del segle XIII. AHN, Sección Códices, *Liber Privilegiorum Ecclesiae Toletanae*, Códices, ms. 1242, 996B, f. 33v-34v. Regular estat de conservació degut a una gran taca que fa esvanir la tinta de la part central superior del llibre.

Publ.: J. GONZÁLEZ, *Reclamaciones de Alfonso VIII a Sancho El Fuerte y Tratado del reparto de Navarra en 1198*, «Hispania», 13 (1943), p. 562-568; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, III, p. 179-186, doc. 667, ex B; ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, p. 299-305, doc. 154.
Reg.: BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 371.

“In^b nomine Domini. Hec est pax, concordia, amicitia atque conventionis quas ego Alfonsus, Dei gratia rex Castellae et Toleti, et ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, statuimus et firmamus in perpetuum, bona fide et sine omni malo ingenio, inter nos et filios nostros et eos omnes qui nobis successerint in regna, perpetuo et irrevocabiliter duraturas.

Ego quidem Adefonsus, rex Castellae, devenio honus et fidelis amicus ab hac die in antea vobis Petro, illustri regi Aragonum, et filiis vestris cum eos habueritis, vel eis qui vobis successerint in regnum; et promitto et convenio, bona fide et sine omni malo ingenio, quod malum dampnum sive detrimentum aliquod vobis aut regno vestro non faciam nec inquiram, neque machiner, neque per me neque per meos nec etiam fieri aliquo modo faciam aut machinari, et quod omne bonum vestrum bona fide velim et profectum.

Promittimus etiam et convenimus nos ambo prenominati reges nobis ad invicem, tam per successores nostros, quam ab ista presenti die in antea iuvemus nos ad invicem, bona fide et sine omni malo ingenio, contra regem Navarre, quicumque sit, et contra eos qui sibi successerint in regnum, et etiam contra cunctos homines et feminas, quicumque et quecumque sint, excepta domina Sancia, regina Arragonum (*sic*), penes quam nos habeamus quamdiu vixerit prout inferius in presenti pagina continetur, et exceptis vassallis nostris. Verumtamen, si rex Arragonum aut successores sui habuerint guerram cum comite Urgellensi, vel cum eo vel cum eis qui sibi successerint aut tenuerint comittatum illum, rex Castellae et successores sui teneantur ipsum regem Arragonensem adiuvere et successores suos bona fide et sine omni malo ingenio in perpetuum contra eos.

Promittimus etiam et convenimus nobis ad invicem per nos et per omnes successores nostros, bona fide et sine omni malo ingenio, sicut melius dici aut intelligi potest, quod alter sine altero ab hac die in antea [non faciat aliquam pacem], treugam vel compositionem, [vel alio modo se componat] per se vel per aliquem alium cum pre[dicto rege vel comite] neque aliquibus successorum [suorum in regno Navarre] sibi succedentibus.

Promitti[mus etiam et convenimus] nobis ad invicem bona fide [et sine omni malo ingenio], quod ab hac die in antea [iuvemus nos contra sarra]cenos; et quod alter sine altero [non faciat treugam neque guerram, et sine] placito alterius non faciat treugas vel conventionem aliquam vel ullam cum eis, nec [cum aliis, per se vel] per aliquem alium. Preterea [iuvemus] nobis ad invicem, bona fide et si[ne malo ingenio], quod, si aliquis moverit guerram [contra aliquem inimicum] nostrum, vel nos vel alter nostrum contingerit [infestari], ambo si voluerimus, habeamus treu[guas cum sarracenis] si eas habere potuerimus et iuvemus [nos contra eum] cum quo guerram habuerimus. Si vero treugas cum [sarracenis] habere non potuerimus, iuvemus bona fide et contra sa[r]racenos et contra illum vel illos cum quo vel quibus guerram [habuerimus]. Tamen ille ex nobis qui guerram habuerit cum aliquo [alio] moneat alterum ut faciat treugas cum sarrace[nis, et] si ille qui ammonitus fuerit treugas cum sarrace[nis] facere noluerit, liceat ei sarracenos inquietare, [et] non ob hoc minus teneatur adiuvere alterum regem contra illum cum quo guerram habuerit, nec possimus [habe]re aliquam excusationem quin prestemus nobis invicem auxilium contra illum cum quo aliquis nostrum habuerit guerram, etiam si nos ambo vel alter nostrum de consensu alterius treugam habuerimus cum illo, et alter qui guerram habuerit cum aliquo alio, faciat per se treugas cum sarracenis si voluerit.

Si forte rex Aragonum absens a regno suo fuerit, non teneatur regem Castelle adiuuare in propria persona, quamdiu absens fuerit, sed statuatur milites et gentes de regno suo qui adiuuent regem Castelle bona fide et sine engano. Reuersus tamen rex Aragonum, ad predictum pactum teneatur. Similiter, si rex Castelle absens a regno suo fuerit, non teneatur adiuuare regem Aragonum in propria persona, quamdiu absens fuerit, sed statuatur milites et gentes suas que adiuuent regem Aragonum bona fide et sine enganno. Reuersus tamen rex Castelle ad predictum pactum teneatur.

Conuenimus etiam inter nos et bona fide statuimus quod regnum Navarre sic dividatur inter nos si, Deo concedente, illud acquirere potuerimus. Ego Adefonsus, rex Castelle, debeo habere Corellam, Miraculum, Funes, Petra Altam, Falces, Mirandam, Ragam, Mendigorriam, deinde sicut dividit Arterderreta et exit ad Noan, deinde ad Bodoztam, medietatem Panpilonis, deinde sicut dividit rivus qui venit de Rissona ad Panpilonem, deinde sicut dividit Valderro et Ronzasvals usque ad portum de Ronzasvals, ita tamen quod Noan et Badonztan et Valderro et Ronzasvals sint de regno Arragonum, et in sursum, Uharte intus stando, quomodo vadit versus regnum Castelle totum sit regnum Castelle. Ego autem Petrus rex Arragonum debeo habere Cortes, Fontellas, Ablitas, Montem Acutum, Tudelam, Argedas, Valterram, Alesues, Caparroso, Olyt, Tafallam, Artaxona, deinde sicut dividit Arterderreta et exit ad Noan, deinde [ad Bodoztan medietatem Pampilonis, deinde] sicut dividit rivus [qui venit de Risona ad] Pampilonam, deinde sicut dividit Valde[rro et Ronzasvals usque ad portum] de Ronzasvals, et [Valderro intus stando ver]sus regnum Arragonum sit [totum regni Arragonum. Quae autem vi]lle vel castella fuerint indi[..... in] divisione regis Arragonum habeant [omnes suas pertinencias] sicut hodie habent. Si autem [de his omnibus alter] alterius aliquid adquisierit [... illum] cuius divisione fuerint acqui[siti, Conuentiones autem] que facte fuerunt ante istas inter [regem Castelle et regem Arra]gonum super divisionem istam [regni Navarre nullum] habeant valorem.

Concedimus [etiam ad invicem nos ambo reges inter nos], bona fide et sine omni malo in[genio, per nos et successo]res nostros, quod divisio illa quam [ego Adefonsus, rex Cas]telle, et Petrus, rex Arragonum, comendabi[mus scripto, sicut nos et pate]r vester olim fecimus super terram sarrace[no-rum sicut in ip]sis iam factis instrumentis continetur, fi[deliter semper inter] nos et stabile perseveret in perpetuum.

Preterea [ego Petrus], rex Arragonum, promitto et conuenio domine Sancie [regine], honorande matris mee, quod semper habeam bonam [contin]enciam erga eam, et, si non habuero et ipsa depo[suerit] inde querelam regi Castelle, ego emendem illud [iuxta] arbitrium et cognicionem ipsius regis et sicut ipse dixerit et pro bono viderit quod sit emendandum, et, si istud facere noluero, rex Castelle adiuuet eam contra me bona fide et sine malo ingenio, sed non ob hoc amittat castra fidelitatis. Similiter ego Adefonsus, rex Castelle, promitto et conuenio domine Sancie, regine Arragonum, honorande amite mee, quod semper habeam bonam continenciam erga eam, et, si non habuero et ipsa depo[suerit] inde querelam regi Arragonum, filio suo, ego emendem illud iuxta arbitrium suum et cognicionem ipsius regis et sicut ipse dixerit et pro bono viderit quod sit emendandus, et, si istud facere noluero, rex Arragonum adiuuet eam contra me bona fide et sine malo ingenio, sed non ob hec amittat castra fidelitatis.

Ut hec autem pax, concordia, amicitia et conueniencie predictae firme et stabiles perpetuo et inconcusse inter nos et omnes successores nostros permaneant sicut in hac presenti pagina declaratur, ego Adefonsus, rex Castelle, pono in fidelitate v castra, scilicet, castrum de Agreda, castrum de Arol, castrum de Arneto, castrum de Aguilar, castrum de Cervera, in manu Guillelmi Gonzalvi, qui ea recipiat per manum portarii regis Arragonum, et ea teneat per regem Arragonum, et deveniat inde suus vasallus, ita quod, si non observavero pacta et conueniencias sicut in hac carta continetur, amittam pre-

dicta castra fidelitatis, et fidelis qui ea tenuerit tradat ea regi Arragonum et fidelis remaneat inde sine culpa et crimine sue persone, et sua similiter castra fidelitatis regi reddantur Arragonum.

Ego quoque Petrus, rex Arragonum, pono in fidelitate v castra, scilicet, castrum de Burgra, castrum de Arendega, castrum de Malon, castrum de Berdello et castrum de Sancta Cruce, in manu Petri Latronis, qui ea recipiat per manum portarii regis Castelle, et ea teneat per regem Castelle, et sit inde suus vassallus, ita quod, si ego non observavero pacta et conveniencias sicut in hac carta continetur, amittam predicta castra fidelitatis, et fidelis qui ea tenuerit tradat ea regi Castelle, et fidelis remaneat inde sine crimine sue persone et sua similiter castra fidelitatis regi Castelle reddantur.

Si vero predictus Guillelmus Gonzalvi obierit vel castra fidelitatis tenere noluerit, vel nos ambo reges de comuni voluntate ipsum mutare voluerimus tradantur, eodem modo quo ipse Guillelmus Gonzalvi recepit et tenet illa, comiti Petro, vel comiti Ferrando, vel Gundisalvo Roderici, vel Petro Roderici, fratri suo, vel Alfonso Tellit, Alvaro Nuniz, videlicet, uni ex hiis cui rex Arragonum tradere voluerit si rex Castelle ipsum habere poterit; et tradantur recipienti per manum portarii regis Arragonum et sub eadem conveniencia et hominio quibus Guillelmus Gonzalvi recepit ea, et, si forte omnes isti morerentur aut non essent vassalli regis Castelle aut rex Castelle non posset eos habere, rex Arragonum alium, quemcumque voluerint, de regno regis Castelle quem rex Castelle ad hoc possit habere, qui sit vassallus eius naturalis et generosus, qui predicta castra fidelitatis predicto modo recipiat et teneat, et rex Castelle teneatur bona fide illum suum vassallum de vi prenomatis vel alium de regno suo, quem rex^c Arragonum elegerit et quem rex Castelle habere potuerit, ad recipienda et tenenda castra fidelitatis infra xxx dies ex quo sibi fuerit nunciatum. Sin autem, amittat castra fidelitatis et dentur regi Arragonum et etiam sua castra ei reddantur.

Similiter, si Petrus Latro obierit vel castra fidelitatis tenere noluerit, vel nos ambo reges de comuni voluntate ipsum mutare voluerimus, tradantur, eodem modo quo ipse Petrus Latro recepit et tenet illa, Guillelmus de Castellazolo vel Berengarius de Attencia, vel Garcia Oriz, vel Martino Pedriz de Vilel, vel Michaeli de Lusua, vel Petrus Xemenez de Orrea, videlicet, uni ex hiis cui rex Castelle tradere voluerit, si rex Arragonum ipsum habere potuerit, et tradantur recipienti per manum portarii regis Castelle sub eadem conveniencia et hominio quibus Petrus Latro recepit illa. Et si forte omnes isti morerentur aut non essent vassalli regis Arragonum aut rex Arragonum non posset eos ad hoc habere, rex Castelle eligat alium, quemcumque voluerit de regno regis Arragonum, quem rex Arragonum ad hoc habere possit, qui sit vassallus eius naturalis et generosus, qui predicta castra fidelitatis predicto modo recipiat et teneat, et rex Arragonum teneatur dare bona fide illum suum vassallum de vi prenomatis vel alium de regno suo, quem rex Castelle elegerit, et quem rex Arragonum habere potuerit, ad recipienda castra fidelitatis infra xxx dies ex quo sibi fuerit nunciatum. Sin autem, amittat castra fidelitatis et dentur regi Castelle et etiam sua castra ei reddantur.

Fideles autem qui tenuerint castra fidelitatis regis Arragonum sint de regno regis Castelle et faciant hominium regi Castelle de castris fidelitatum.

Sciendum tamen est quod fideles illi non debent facere aliquod peioramentum in illis castris fidelitatum, nec in hominibus, nec in aliis rebus ipsorum castrorum, et quod faciant consueta servicia propter illa castra et de illis castris illi regi cuius sunt castra. Notandum est autem quod predicti fideles, et alii qui loco eorum substituentur, propter hoc tenent predicta castella in fidelitate a predictis regibus, quod ipsi reges bene observent istas omnes conueniencias prout scripte sunt, et, si eas fideliter non observaverint et eas infringerint, tradant castra fidelitatis illius regis qui eas infringerit alteri regi cui infracte fuerint; et hoc statum post conffractionem convencionum istarum vel alicuius earum, et hoc tenentur facere hominio et sacramento utriusque regi facto, quod, si facere voluerint, sint inde prodito-

res et alevosi, ita quod non possint se inde predicte omne salvare. Quandocumque vero fideles redierint castra fidelitatum illi regi cui debuerint, debent illa reddere cum retinimento sufficienti xx dierum tam de armis quam de conducto.

Promittimus quoque et convenimus ad invicem, bona fide et sine omni malo ingenio, quod alter alteri castra fidelitatis non furetur nec aliquo alio modo subripi faciat vel auferri; verum, si aliquis vassallus regis Castelle subripere (*sic*) aliquo modo vel auferret, aliquod castrum fidelitatis, seu aliud aliquod castrum regis Aragonum, ego predictus Adefonsus, rex Castelle, illud vel illa reddi pro posse meo regi Aragonum; et si fuerint de fidelitate redeant ad fidelitatem, et, si hoc facere non possem, iuvabo regem Aragonum quousque castrum amissum vel castra amissa recuperentur, et hoc bona fide et sine malo ingenio.

Similiter, si aliquis vassallus regis Aragonum subriperet aliquo modo vel auferret castrum fidelitatis, seu aliud aliquod castrum regi Castelle, ego predictus Petrus, rex Aragonum, faciam illud vel illa reddi pro posse meo regi Castelle, et, si fuerint de fidelitate, redeant ad fidelitatem, et, si hoc facere non possem, iuvabo regem Castelle quousque castrum amissum vel castra amissa recuperentur, et hoc bona fide et sine omni malo ingenio.

Si vero aliquis vassallus regis Castelle transierit ad alium dominum causa infestandi regem Aragonum, ego Adefonsus, rex Castelle, bona fide auferam ei amorem meum et beneficium perpetuo ita quod nunquam amplius restituatur in meo amore et beneficio, nisi cum voluntate et beneplacito regis Aragonum, et faciam ei illud idem quod deberem facere secundum forum Castelle, si me et regnum meum infestaret.

Similiter, si aliquis vassallus regis Aragonum transierit ad alium dominum causa infestandi regem Castelle, ego Petrus, rex Aragonum, auferam ei bona fide meum amorem et beneficium perpetuo ita quod nunquam amplius restituatur in meo amore et beneficio, nisi cum voluntate et beneplacito regis Castelle, et faciam ei illud idem quod deberem facere secundum forum Arragonum, si me et regnum meum infestaret.

Preterea, si ego Adefonsus, rex Castelle, intravero hostiliter terram regis Aragonum cum exercitu meo, uel exercitus meus sine me, castra fidelitatis amittam, et fidelis qui ea tenuerit tradat ea regi Aragonis, et ob hoc non valeat inde minus fidelis.

Similiter, si ego Petrus, rex Aragonum, intravero terram regis Castelle cum exercitu meo, vel exercitus meus sine me, castra fidelitatis amittam, et fidelis qui ea tenuerit tradat ea regi Castelle et ob hoc non valeat inde minus fidelis.

Preterea, si que querelle exorte fuerint super aliquo dampno de regno ad regnum illato, tunc dentur et restituantur bona fide infra spacium IIII^{or} mensium, si rex fuerit in regno suo, postquam querela illa pervenerit ad regem ex cuius parte dampnum fuerit illatum.

Statuimus etiam inter nos et concedimus quod omnia instrumenta et carte in quibus continetur de castris fidelitatum, que videlicet inter me, Adefonsum, regem Castelle, et Ildefonsum,^d regem Aragonum, patrem vestrum, composita fuerant cassentur de cetero et adnichilentur, excepta carta de divisione terre sarracenorum.

Et, ut hec [omnia predicta perpetuam habeant] stabilitatem, nos ambo reges, [alter alteri, facimus homi]nium, et, tactis sacrosanctis evangeliis [presentem paginam iura]mento corroboramus et confirmamus, [quod, sicut in presenti pa]gina continentur, bona fide [compleamus et complere facia]mus. Et quisquis nostrum contra [eam venire attemptauerit, vel aliquid] seu aliqua de castris [fidelitatis per se vel per aliquem alium] iu vel clam fidelibus for[zaverit, sit inde proditor et peri]urus. Fideles quoque qui [castra fidelitatis tenuerint], nisi hec omnia predicta prescripto [modo compleverint et complere fe]cerint, sint periuri et pr[oditores et nullo modo possint] se inde de produccionem salvare.

[Facta carta apud Calata]iub, era MCCXXXVI, [vicesima die mensis] madii. Scripta per manum Johannis [Beraxensis, domini regis Aragonum] notarii.

(*segell rodat d'Alfons VIII*)^e

(*1a columna*) Comes Petrus; Petrus Roderici; Rodericus Roderici, frater eius; Alfonsus Telli; Gomez Petri; Munio Sancii; Petrus Guterrii, filius Guterre Diaz; Michael de Lara.

Signum (*senyal*) Petri, regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

(*2a columna*) Testes ex parte regis Aragonum sunt isti: Guillelmus de Castellazolo, maiordomus; Petrus Latro, alferiz; Berengarius de Antenza; Aassallitus de Guda; Petrus Sese; Lupus de Valterra; Guillelmus de Cervilione; Blasco Rumei.

a. B avantposa la rúbrica De forma pacis inter regem Castelle et regem Aragonum. – *b. I letra capital ornamentada.* – *c. reg amb una x interlineada sobre la g.* – *d. Petrum al ms.* – *e. Al segell rodat hi manquen el nom i la intitulado.*

55

1200, setembre 26. Fariza

Sança, reina d'Aragó, comtessa de Barcelona i marquesa de Provença, i el seu fill Pere, rei d'Aragó i comte de Barcelona, signen una concòrdia amb el consell i en presència d'Alfons VIII, rei de Castella i Toledo, per la qual intercanvien les viles i castells d'Epila, Fariza i Embid, juntament amb diversos drets a Calataiud, Osca i Seròs, per les ciutats i castells d'Ascó i Tortosa. A més, Pere confirma a la seva mare el domini sobre Siurana, Montblanc, Cervera, Tamarit de Llitera, Sant Esteve de Llitera, Barbastre, Pina d'Ebro, Híjar, Uncastiello, Daroca i Burbaguena (Burbáguena).

A. ACA, C, pergs. Pere I, carp. 58, núm. 98 (*olim* arm. 30 Testaments Reials, sac [S], núm. 103), 378 × 515 mm. Carta partida per ABC.

B. Traslát de 1817. MIRET Y VIVES, *Traslado*, f. 84r-87v.

C. Traslát de 1820. BOFARULL Y MASCARÓ, *Traslado*, f. 119v-124r.

Publ.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Pedro I*, 3, p. 245-246 (data el 30 de setembre) (edició fragmentària); CIROT, *Appendices*, p. 160-163; PANO Y RUATA, *La Santa Reina*, p. 67-68 (edició fragmentària); ALVIRA CABRER, *Pedro el Católico*, doc. 261, p. 396-400.

Reg.: V. BARDAVÍU PONZ, *Historia de la antiquísima villa de Albalate del Arzobispo*, Saragossa, 1914, p. 87, *ex A*; IBARRA Y OROZ, *Estudio diplomático*, I, doc. 84; PANO Y RUATA, *Real Monasterio*, p. 57.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod post multas contentiones que fuerunt inter me dominam Sanciam, reginam Aragonum, comitissam Barchinone et marchionissam Provincie, et filium meum dominum Petrum, regem Aragonum et comitis Barchinone, veniendo invicem ad finem et ad profectum concordiam de omnibus supradictis, /² consilio et laudamento domini Adefonsi, illustris regis Castelle et Toleti, et in manu et presencia ipsius, ego unquam supradicta domina regina per me et per meos reddo et trado, absolvo et diffinio in perpetuum vobis domino Petro prefato regi, filio meo, castrum et villam de Fariza, cum castro et cum villa de Embith et /³ cum omnibus dominicaturis et omnibus aldeis et terminis et pertinentiis suis omnibus, donationibus exceptis, quas ibidem ad quosdam de creatione mea contuli et in ecclesiam quam de novo construxi ob remissionem peccatorum meorum et venerabilis viri mei domini Ildefonsi, bone memorie regis Aragonum, et /⁴ salve restitutione

vinee quam feci Petro Enniguez. Item reddo, trado, absolvo et diffinio in perpetuum vobis prenominato filio meo et omnibus successoribus vestris, castrum et villam de Epila cum omnibus terminis et pertinentiis suis. Item restituo vobis illud ius et rationem quam ego habebam in ⁵ redditibus caldarie de Calatajub, et ius et rationem quam ego habebam in orto de Jerundella qui est in Osca iuxta Sanctum Ciprianum. Item restituo vobis prenominato filio meo illos ccc morabetinos censuales quos habebam in redditibus de Seros. Item ego prenominata domina Sancia, regina ⁶ Aragonum, absolvo et diffinio inperpetuum vobis domino Petro, regi Aragonum, prefato filio meo et successoribus vestris, illas petitiones quas ego movebam vel movere poteram contra vos super illa parte sponsalicii quam ego non tenebam quocumque locorum sit constituta in Catalonia vel in Aragone, eo ⁷ salvo quod inferius a vobis accipio pro hac transactione. Omnia itaque jura et singula que in supradictis locis et singulis sicut superius continetur habebam vel habere debebam, dono et remitto per me et per omnes meos vobis sepedicto venerabili filio meo et successoribus vestris, sine ⁸ aliqua retentione quam ibi non facio aliquo modo, et sicut melius dici aut intelligi potest, ad bonum et utilitatem vestram et vestrarum. Adicio etiam quod ille qui a me castella et villas inferius connumerandas habet, tenet, habuerit et tenuerit faciat vobis fidelitatem et hominium, quod ⁹ post obitum meum vel in vita mea, si ego voluero, vobis et successoribus vestris ea reddat sine aliquo contradicto, nulla excepcione ab eo obecienda vobis vel successoribus vestris pro impensis, pro opere, pro melioramento quolibet, in eis quocumque modo facto.

E contra, ego prememoratus dominus ¹⁰ Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, propter bonum pacis et propter maternam dilectionem et reverentiam quam vobis venerabili matri mee domine Sancie, regine Aragonum, exhibere debeo, dono, reddo et in presentiarum trado castrum et villam de Azcon cum omnibus terminis et pertinentiis suis, ¹¹ franchum et ingenuum, et castrum et civitatem de Tortosa ingenuam, liberam et quietam cum militibus et cum hominibus et mulieribus presentibus et futuris, cum dominicaturis, leuzdis et passaticis, cum terminis et pertinentiis suis omnibus, pratis, pascuis, aquis, silvis et nemoribus, montibus et planis, ¹² heremis et populatis, cum omni omnino sennorivo integro et pleno, quod per aquam et per terram in singulis locis superius comprehensis, pater meus dominus Ildefonsus, bone memorie, habebat et habere debebat et sicut vobis supradicta loca in sponsaliciam contulerat largitatem, eo tempore quando supra-¹³ dictum castrum et villam de Azcon et supradictum castrum et civitatem Dertose Templariis tradidit et donavit, salvo et excepto omni et iure quod Templarii tunc temporis in supradictis locis habebant et habere debebant, et salva ea portione emptionum, he-¹⁴ lemosinarum et acquisitionum omnium quas Templarii ibidem ab illo tempore fecerunt, sicut in instrumento inter illustrem patrem meum, bone memorie, et Templarios facto plenissime continetur, et salvo stabilimento candele quam dominus pater meus statuit ad altare Sancte Marie ¹⁵ Dertose, et salvis c solidis Barchinone quos fratres de Xartosa annuatim debent ibi accipere et salvis x morabetinos quos domine de Valbona annuatim sunt ibi accepture, que omnia domina regina persolvere debet dum Dertosam tenuerit. Item ego dominus Petrus, rex Aragonum, concedo ¹⁶ et confirmo vobis sepedicte venerabili matri mee, sine aliqua retentione quam ibi non facio devita vestra tamen, totum illud sponsaliciam quod vos nunc tenetis in Catalonia et in Aragone, sicut plenissime in instrumento vestro continetur, eo salvo et excepto quod mihi superius reddidistis ¹⁷ et diffinistis, prout superius continetur. Est autem sciendum quod illa loca sponsalicii vestri que modo vos tenetis, et que vobis confirmo, sunt hec: castrum de Siurana cum omnibus castellis suis et villis et omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum castello et villa Montis Albi ¹⁸ cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Cervera cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Tamarito cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam Sancti Stephano cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Bar-¹⁹ bastro cum

omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Pina cum omnibus terminis et pertinentiis suis, per terram et per aquam, et castrum et villam de Yxar cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Unicastro cum omnibus terminis et pertinentiis suis, /²⁰ et castrum et villam de Daroca cum omnibus castellis et aldeis, terminis et pertinentiis suis, et castrum et villam de Burbagana cum omnibus terminis et pertinentiis suis. Superius itaque connumerata omnia loca et singula que vobis nunc confirmo, et castrum et villam de Azcon, et castrum /²¹ et civitatem Dertose que vobis pro hac transactione tradidi et donavi, volo quod habeatis libera, quieta et ingenua, cum omnino suo sennorivo per aquam et terram ad omnes vestras voluntates faciendas, sine aliqua retentione quam ibi non facio de tota vestra sive in /²² seculo remanseritis sive ordinem intraveritis, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest, ad bonum et utilitatem vestram, hac sola conditione adjecta, quod post obitum vestrum supradicta omnia loca et singula que vobis nunc confirmo, et nominatim castrum et villam de Azcon /²³ et castrum et civitas Dertose cum omnibus terminis et pertinentiis suis, sicut superius est comprehensum, que vobis nunc dono et trado pro hac transactione, ad me revertantur et ad successores meos libera et quieta, illesa penitus et incorrupta sine aliquo peioramento, et cum omni omnino /²⁴ melioramento a vobis ibidem vel ab hominibus vestris in opere vel alio quecumque modo facto, eo salvo quod dictum est post dies vestros de tota montana de Siurana sicut in instrumento vobis facto a patre meo plenissime continetur. Et si forte, quod absit, contingeret quod ego vel alius /²⁵ nomine meo in supradictis locis omnibus et singulis, vel in Tortosa vel in Azcon, tangerem, prenderem vel forciam aliquid sine voluntate vestra, promitto vobis interroganti^a et convenio bona fide et sine enganno quod ego infra II menses postquam per vos, per litteras vestras vel per nuncium /²⁶ vestrum, fuero commonitus, plene vobis restituam et sine aliquo contradicto. Quod nisi facerent, volo quod liceat vobis supradictis omnes querimonias sponsalicii vel alias quas superius mihi remisistis ex integro suscitare, presenti vobis transactione, rata transactione manente^b in aliquo non obstante. Item ego /²⁷ prenominatus dominus Petrus, rex Aragonum et comes Barchinone, promittendo in fide et legalitate mea, recipio per bonam fidem et sine enganno sub mea defensione et protectione personam vestram et omnes homines vestros, tam masculos quam feminas, et omnes res vestras tam mobiles quam immobiles, /²⁸ et omnium hominum vestrorum nulla penitus exceptione facta.